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Úvod
Správne riadenie finančného rizika je nevyhnutné na to, aby každá finančná in-

štitúcia mohla bezpečne vykonávať svoju činnosť. Akékoľvek druhy rizík, ktorým
čelí finančná inštitúcia, by mali byť nepretržite kvantifikované, hlásené a kon-
trolované. Podstatou je určiť dostatočný kapitál tak, aby bola daná firma sol-
ventná. Tento kapitál sa používa v prípade neočakávaných strát z možných rizík.
Je nutné, aby inštitúcia mala potrebné množstvo kapitálu tak, aby bola jej sol-
ventnosť na vysokej úrovni. Úlohou teda ostáva identifikácia jednotlivých rizík
a ich následná kvantifikácia.

Práca sa inšpiruje článkom Karabey, Kleinow a Cairns (2014). Prínosom tejto
práce je použitie iného modelu úmrtnosti, s použitím na české dáta a na odlišný
produkt životného poistenia. Rozdiel je taktiež v tom, že v článku je skúmaná
budúca cena dôchodkov z pohľadu klienta. V tejto práci ale skúmame náhodnú
veličinu predstavujúcu stratu z pohľadu poisťovne vztiahnutú k dnešku.

V prvej kapitole zavedieme základne pojmy a matematicko-poistné nástroje.
Následne popíšeme pre túto diplomovú prácu zvolený produkt a rozoberieme
hlavné rizikové faktory, ktoré ho ovplyvňujú. Postupne predstavíme model úmr-
tnosti a model úrokových mier.

V druhej kapitole sa sústredíme na riziko portfólia. Popíšeme jednotlivé vlast-
nosti mier rizika a vyberieme si tri miery, ktoré budeme neskôr porovnávať pri hod-
notení výpočetných výsledkov. Taktiež v tejto kapitole popíšeme teóriu týkajúcu
sa Eulerovej alokačnej metódy a Hoeffdingovej dekompozície, ktoré budeme ne-
skôr taktiež používať.

V záverečnej tretej kapitole prezentujeme vlastné výsledky.
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1. Poistenie a hlavné rizikové
faktory

V úvode prvej kapitoly zopakujeme základné termíny z oblasti poisťovnictva
a potrebné pojistno-matematické nástroje. Následne uvedieme popis produktu,
s ktorým budeme v diplomovej práci pracovať. Potom rozoberieme hlavné rizikové
faktory, ktoré najviac ovplyvňujú zvolený produkt. Nakoniec uvedieme modely,
pomocou ktorých budeme modelovať a predikovať miery úmrtnosti, resp. úrokové
miery.

1.1 Poistenie

Na poistenie môžeme pozerať ako na nástroj finančnej eliminácie negativných
dôsledkov náhody, ako sú napríklad pracovný úraz, choroba, smrť, poškodenie
majetku v dôsledku prírodnej katastrofy alebo odcudzenie majetku. Poistenie sa
uzatvára poistnou zmluvou medzi poistiteľom a poistníkom. V Českej republike
o tom presnejšie hovorí občianský zákonník upravený zákonom č. 89/2012 Sb.,
účinný od 1.1.2014: „Pojistnou smlouvou se pojistitel zavazuje vůči pojistníkovi
poskytnout jemu nebo třetí osobě pojistné plnění, nastane-li nahodilá událost
krytá pojištěním (pojistná událost), a pojistník se zavazuje zaplatit pojistiteli
pojistné.“

Rozoberme podrobnejšie niektoré základné pojmy z oblasti poisťovnictva.
Poistné riziko je nebezpečenstvo, ktoré môže viesť k vzniku poistnej udalosti.
Poistné plnenie môžeme deliť do troch kategórií:
1. jednorázovo vyplatená poistná čiastka (v nedôchodkovom životnom pois-

tení),
2. dôchodok (v dôchodkovom poistení), ktorý sa môže ešte deliť na:

a) životný dôchodok - každá ďalšia výplata dôchodku je podmienená tým,
že poistený je nažive,

b) istý dôchodok - vypláca sa po stanovenú dobu bez nutnosti, aby poistený
bol nažive,

3. oslobodenie od platenia poistného - v prípade invalidity poistníka. Ten je
oslobodený od platenia poistného a túto povinnosť na seba preberá poisťovna,
ktorá sa na to pozerá ako na ďalší typ poistného plnenia.

Existúju rôzne spôsoby platenia poistného. Prvou možnosťou je jednorázové
poistné zaplatené na začiatku poistenia. Druhou možnosťou sú pravidelné splátky
v rovnakej výške. Treťou možnosťou sú pravidelné splátky v rôznych výškach.

Pri platení poistného sa dodržuje, že poistné sa platí predlehotne, pred uply-
nutím poistnej doby a pred nástupom poistného plnenia.

Technická úroková miera (TÚM) - je úroková miera použivaná k vyjadreniu
časovej hodnoty peňazí v životnom poistení. Predstavuje také zhodnotenie po-
istného, na ktoré má klient zmluvný nárok. Výška TÚM sa volí konzervatívne.
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V Českej republike zákonná vyhláška stanovovala hornú hranicu pre TÚM, ktorú
vyhlasovala Česká národná banka (ČNB). Výška maximálnej TÚM začala byť
regulovaná v apríli 2002, kedy bola stanovená vo výške 4 %. Do tejto doby bolo
možné sa stretnúť aj s výrazne vyššou TÚM, pretože aj úrokové sadzby v devä-
desiatých rokoch boli vysoké. K poslednej úprave pristúpila ČNB 14.1.2015 a to
na 1,3 %.

Avšak s účinnosťou zákona č. 304/2016 Sb., ktorý mení zákon č. 277/2009
Sb., o poisťovnictve, od 23.9.2016 úloha ČNB stanovovať TÚM zaniká a každá
poisťovňa si ju určuje sama v rámci vlastného riadenia rizík.

V tejto diplomovej práci sa zameriame len na poistenie osôb, v rámci ktorého
je možné zjednať:

1. poistenie pre prípad smrti, kde poistnou udalosťou je smrť poisteného,
2. poistenie pre prípad dožitia, kde poistnou udalosťou je dožitie poisteného

do zjednaného veku,
3. zmiešané poistenie, kde poistnou udalosťou je smrť alebo dožitie poisteného

do zjednaného veku, podľa toho, čo nastane skôr,
4. dôchodkové poistenie, kde sa jedná o špeciálne poistenie pre prípad dožitia,

s pravidelne sa opakujúcim poistným plnením vo forme výplaty dôchodku.

V tejto práci sa zameriame len na dôchodkové poistenie, konkrétne na pois-
tenie doživotného dôchodku, ktoré bližšie popíšeme v časti 1.3.

1.2 Poistno-matematické nástroje

Nech T0 je náhodná veličina vyjadrujúca dĺžku života práve narodeného je-
dinca. Pravdepodobnostné rozdelenie tejto náhodnej veličiny popisuje distribučná
funkcia F0:

F0(t) = P(T0 ≤ t).

Zároveň je možné zaviesť funkciu prežitia nasledujúcim spôsobom:

S0(t) = P(T0 > t) = 1 − F0(t).

V praxi je však zaujímavejšia náhodná veličina Tx, ktorá vyjadruje zostávajúcu
dĺžku života osoby vo veku x. Inými slovami je to doba, po ktorú bude táto osoba
ešte nažive.

Predpoklad. Rozdelenie zostávajúcej doby života osoby vo veku x + s (t.j. Tx+s)
pre s > 0, je zároveň podmieneným rozdelením veličiny Tx − s za podmienky
Tx > s.
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Fx(t) = P(Tx ≤ t) predp.= P(T0 ≤ x + t|T0 > x) = P(x < T0 ≤ x + t)
P(T0 > x) =

= F0(x + t) − F0(x)
1 − F0(x) .

Podobne platí pre funkciu prežitia vo veku x:

Sx(t) = P(Tx > t) predp.= P(T0 > x + t|T0 > x) = P(T0 > x + t)
P(T0 > x) =

= S0(x + t)
S0(x) .

Častejšie sa ale stretávame s nasledujúcimi aktuárskymi značeniami:

tqx = Fx(t) = P(Tx ≤ t)

a

tpx = Sx(t) = P(Tx > t),

kde tqx je pravdepodobnosť, že osoba vo veku x umrie pred dosiahnutím veku
x + t a tpx je pravdepodobnosť, že osoba vo veku x sa dožije veku x + t.

Jednou z najdôležitejších popisných charakteristík náhodnej veličiny Tx je jej
stredná hodnota, ktorú označujeme ako strednú dĺžku života vo veku x:

◦ex = E(Tx).

Tá udáva priemerný počet rokov, ktorých sa ešte dožije jedinec vo veku x.
Ďalším používaním pojmom je intenzita úmrtnosti vo veku x, ktorú definujeme
vzťahom:

µx
df.= lim

h→0+

P(Tx ≤ h)
h

= lim

[…]

Ešte potrebujeme zostrojiť vektor, ktorý bude priemerovať súčasne hodnoty

plnení po stĺpcoch. Označme ho y, kde

yj = 1
1000

1000∑
i=1

xi,j.

Od každého čísla yj ešte musíme odčítať celkový priemer cez všetky xi,j. Tým
získame nový vektor u:

uj = yj − 1
1 000 000

1000∑
i,j=1

xi,j.

V aR0,95 %

20 ročný
riziko úrok. mier 3,2597 55,16
riziko dlhovekosti 1,4441 24,44

interakcia rizík 1,2052 20,40

30 ročný
riziko úrok. mier 3,4172 47,76
riziko dlhovekosti 1,9588 27,38

interakcia rizík 1,7791 24,86

40 ročný
riziko úrok. mier 3,4008 39,12
riziko dlhovekosti 2,2888 26,33

interakcia rizík 3,0027 34,55

50 ročný
riziko úrok. mier 3,3579 31,52
riziko dlhovekosti 2,4121 22,64

interakcia rizík 4,8846 45,84

Tabuľka 3.5: Použitie Eulerovej alokačnej metódy - hodnota v riziku.
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Hľadaný rizikový prírastok daný rizikovým faktorom úrokových mier spočí-
tame ako:

1
1 − 0,95

1 000∑
j=1

ujwj

1 000∑
j=1

wj

.

Tak ako u predošlých rizikových mierach aj tu sa rizikový prírastok daný rizi-
kom dlhovekosti spočíta analogicky (priemerujeme cez riadky) a taktiež rizikový
prírastok daný interakciou rizík dopočítame cez doplnok.

Keď sa pozrieme na výsledky, tak podiel rizika úrokových mier tvorí až tri
štvrtiny celkového rizika (viď Tabuľka 3.6). Tak ako u predchadzajúcich riziko-
vých mierach (smerodajná odchýlka, hodnota v riziku), tak aj v tomto prípade
zastúpenie tohto rizika s narastajúcim vstupným vekom klesá (v priemere o 10,8
%).

Rovnako, ako keď sme uvažovali hodnotu v riziku ako rizikovú mieru, aj
v tomto prípade zastúpenie rizika vyplyvajúceho z interakcie oboch rizík so vstup-
ným vekom narastá. Zaujímavosťou je, že pre 20 ročného človeka je tento podiel
záporný. Avšak pre 50 ročného človeka je tento podiel na úrovni necelých 30 %.

Čo sa týka podielu rizika dlhovekosti na celkovej strate, tak má rovnaký prie-
beh ako tomu bolo u hodnoty v riziku, t.j. najprv tento podiel narastá (prechod
medzi 20. a 30. vstupným vekom) a následne už len klesá. Zastúpenie tohto rizika
sa pre rôzne vstupné veky pohybuje v intervale od 27,9 % do 32,7 %.

ES0,95 %

20 ročný
riziko úrok. mier 4,5098 75,32
riziko dlhovekosti 1,7839 29,80

interakcia rizík −0,3063 −5,12

30 ročný
riziko úrok. mier 4,6786 64,62
riziko dlhovekosti 2,3694 32,73

interakcia rizík 0,1915 2,65

40 ročný
riziko úrok. mier 4,8803 55,52
riziko dlhovekosti 2,5882 29,45

interakcia rizík 1,3208 15,03

50 ročný
riziko úrok. mier 4,6274 42,99
riziko dlhovekosti 3,0030 27,90

interakcia rizík 3,1327 29,11

Tabuľka 3.6: Použitie Eulerovej alokačnej metódy - očakavaná strata.
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Záver
V diplomovej práci sme sa zamerali na dve základne riziká, s ktorými musí

každá poisťovňa v rámci rizikového manažmentu pracovať, konkrétne sa jednalo
o riziko dlhovekosti a riziko úrokových mier.

V prvých dvoch kapitolách sme uviedli potrebnú teóriu, ktorú sme následne
v tretej kapitole použili na produkt doživotného dôchodku odloženého o k ro-
kov. Analýzu sme vykonávali s použitím údajov pre Českú republiku aplikovaním
Eulerovej alokačnej metódy s využitím Hoeffdingovej dekompozície.

Výsledky potvrdili, že obe riziká výraznou mierou ovplyvňujú takýto produkt.
Ak si porovnáme zastúpenie jednotlivých rizík a ich percentuálne zastúpenie,

tak si môžeme všimnúť, že pre všetky vstupné veky a pre všetky rizikové miery je
riziko úrokových mier vždy väčšie ako riziko dhovekosti. U každej jednej rizikovej
miery je tento rozdiel najväčší pre vstupný vek 20 rokov. Pre ďalšie vstupné veky
sa tento rozdiel zmenšuje. Je to dané hlavne tým, že riziko úrokových mier klesá
pre kratšie časové úseky.

Ďalším zaujímavým poznatkom je, že podiel rizika dlhovekosti jedine u sme-
rodajnej odchylky vykazoval rástúci trend s narastajúcim vstupným vekom. Ale
u hodnoty v riziku a u očakávanej strate podiel tohto rizika najprv narastal a ná-
sledne klesal.

Taktiež sme sa zamerali na vývoj podielu rizika vznikajúceho interakciou
týchto dvoch rizík. Jedine u smerodajnej odchylky podiel tohto rizika mal mierny
klesajúci trend. Na druhú stranu, u hodnoty v riziku a u očakávanej straty s na-
rastajúcim vstupným vekom podiel tohto rizika výrazne narastá. Dokonca u nie-
ktorých rizikových mier a u niektorých vstupných vekov malo toto riziko najväčšie
zastúpenie.

Z výsledkov, ku ktorým sme sa v tejto diplomovej práci dopracovali vyplýva,
že poisťovne by mali v rámci riadenia rizík uvažovať nie len jednotlivé rizikové
faktory, ale taktiež riziká vznikajúce interakciou rizikových faktorov medzi sebou.
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