POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Kvantifikace rizika v pojištění důchodu

Autor: Bc. Vladimír Berdák

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá studiem rizikovosti produktů důchodového životního pojištění z pohledu pojistitele. Riziko je kvantifikováno pomocí vybraných měř rizika aplikovaných na náhodnou veličinu představující současnou hodnotu výplat pojistných plnění. Její náhodnost je daná neznámým budoucím vývojem úmrtnosti v pojistném kmeni a také neznámým budoucím vývojem úrokových měř. Podstatou provedené studie je rozklad celkového rizika na složky vyjadřující vliv rizika úmrtnosti a rizika úrokových měř.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce bylo zpracováno v přiměřeném rozsahu a v souladu se zadáním.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v numerické simulační studii, která implementuje obecný postup na zvolený produkt odloženého životního důchodu. Obecný postup rozkladu míry rizika na komponenty příslušné jednotlivým rizikovým faktorům je inspirován literaturou, nicméně vlastní postup výpočtu se od příkladu použitého ve zdrojové práci významně liší - počítá se zde míra rizika pro jinou náhodnou veličinu, pro náhodný vývoj úmrtnosti je použit jiný model. Autor zvolil pro modelování úmrtnosti Lee-Carterův model, jehož parametry odhadl na datech pro populaci České republiky.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je průměrná.

Práce se zdroji. Použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Formální úprava. Formální úprava práce je dobrá.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Ve srovnání s předchozí verzí se podařilo přepracovat matematický popis Hoeffdingovy dekompozice a Eulerovy alokace a rovněž provést odpovídající výpočty tak, že nyní dávají smysl. Odpadl tedy hlavní důvod, pro který jsem minulou verzí práce nedoporučila k uznání za práci diplomovou.

První kapitola práce stále vykazuje jistou nevyváženost - obsahuje řadu zbytečných informací, přitom například část věnovaná stochastickému modelování úrokových měř je pojata velmi stručně.

Druhá kapitola nově obsahuje z literatury převzaté teoretické výsledky týkající se vyjádření derivací uvažovaných rizikových měř a podmínek pro jejich existenci. Nelze posoudit, do jaké míry diplomant do uvedené teorie proniknul, má snad nyní alespoň lepší představu o teoretických základech, na kterých jsou postaveny prováděné výpočty.

V aplikační části práce se autor poctivě snažil popsat postup simulačních výpočtů, které pro zvolený pojistný produkt samostatně navrhl.

ZÁVĚR

Práci považuji celkově za spíše podprůměrnou, nicméně splňující zadání a doporučuji ji proto uznat za diplomovou.

V Praze 29. 8. 2018

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.